
应急预案编号：

清远顺恒环保水务有限公司

（清远市东城污水处理厂）

突发环境事件应急预案

突发环境事件应急资源调查报告

突发环境事件风险评估报告

（备案稿）

编制单位：清远顺恒环保水务有限公司

版 本 号：DCWSC/001

发布日期：2018 年 2 月 6 日



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

突发环境事件应急预案编制小组

类别 职称 姓名 电话 签名

组长 总经理 连剑斌 13620595286

组员
厂长 胡斯权 13610593629

行政办 林振杰 18934112284
[...]
清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

5

《关于印发<突发环境事件应急预案管理暂行办法>通知》环发[2010]113 号；

《化学品环境风险防控“十二五”规划》环发[2013]20 号；

《产业机构调整指导目录》；

《重点监管危险化工工艺目录》；2013 年完整版

《关于印发<企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法(试行)>的通知》（环

发[2015]4 号）。

1.2.2标准、规范和规程

《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)；

《化工建设项目环境保护设计规范》，（GB50483-2009）；

《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）；

《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008）；

《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2005）；

《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规程》（GB20576-GB20602）；

《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003）；

《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012）；

《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2011）；

《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）；

《废水排放去向代码》（HJ 523-2009）；

《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSG R0004-2009）；

《化学品毒性鉴定技术规范》（卫监督发 2005‟272 号）；

《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（中国石油企业标准

Q/SY1190-2013）；

《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》（中国石油企业标准

Q/SY1310-2010）。

1.2.3 其它相关资料和文件

(1) 《清远市东城污水处理厂建设项目环境影响报告表》环境影响报告表及其批

复；

(2)其他相关的技术资料。

1.3 适用范围



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

6

本预案适用于清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）在运作过程

中(厂区内)发生的二级和三级突发环境事件，所使用的突发环境事件分为以下几类：

(1) 污染防治设施、治理设施意外事故造成的环境污染事件：指因废水非正常排

放，以及危险废弃物处置不当等造成的环境污染事件。

(2) 安全生产事故引发的环境污染事件：指生产、贮存、使用工业化学品不当及

违章操作等原因导致工业化学品泄漏、火灾或爆炸所引发的环境污染事件。

(3) 其它环境突发事故。

1.4 应急预案体系组成

应急预案体系一般由综合预案、专项预案和现场处置预案三级预案构成。按照事

件严重程度，突发环境事件分为重大、较大和一般三级,现场处置预案可分为废水超

标排放、危废散落应急处置、化学品泄漏、厂区火灾爆炸等现场处置预案；本公司应

急预案体系图如下图 1.4-1。



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

7

图 1.4-1 本公司突发环境事件应急预案体系图

1.5 工作原则

企业实施突发性环境事件应急预案工作时，应本着自救为主，外援为辅，统一指

挥，高效协调的原则，具体如下：

（1）居安思危，预防为主

高度重视环境安全工作，增强忧患意识。坚持预防与应急相结合，做好应对各类

突发环境事件的准备工作。

（2）以人为本，减少危害

把保障职工健康和生命财产安全作为应急管理工作的首要任务，把保护环境和维

持工厂周边环境现状作为重要目标，最大限度的减少突发环境事件及其造成的人员伤

亡和环境危害。

（3）统一领导，分级负责

在当地人民政府的统一指导下，公司应急指挥部现场指挥事故应急救援工作。各

清城区环境保护局突发环境事件应急预案

清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理

厂）突发环境事件应急预案

废

水

超

标

排

放

现

场

应

急

处

置

方

案

危

废

散

落

应

急

处

置

方

案

化

学

品

泄

漏

现

场

应

急

处

置

方

案

火

灾

次

生

事

件

现

场

应

急

处

置

方

案



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

8

有关部门按照各自职责和权限，负责事故的应急处置工作。

（4）依法规范，加强管理

严格按照有关法律法规和规定制定，修订应急预案、处置突发事件，切实维护职

工的合法权益，使突发事件应急工作规范化、制度化、法制化。

（5）快速反应，协同应对

加强应急队伍建设、形成满足各类事故应急的统一指挥、反应灵敏、功能齐全、

协调有序、运转高效的应急管理机制。充分发挥应急队伍和区域联防的作用，合理利

用外部救援力量。经常性的做好应对突发环境事故的思想准备、机制准备和工作准备。

（6）依靠科技，提高素质

充分发挥专家队伍和专业人员的作用，采用先进的监测、预测、预警、预防和应

急处置技术及措施，提高应对突发事件的综合能力，避免发生次生、衍生事件。加强

宣传和教育培训，提高全员自救互救和应对各类事件的综合素质。

1.6 应急预案关系说明

应急预案是一个系统工程，包括环境应急预案和现场处置预案。其中环境应急预

案和现场处置预案是针对某一特定重大危险源或重点岗位而编制的针对性更强的应

急预案。各应急预案之间相互衔接协调。

此外，应急预案涉及企业多个组织与部门，特别是突发环境事故发生时不可能完

全确定其属性，使应急救援行动充满变数，多数情况下，应急救援行动都必须寻求外

部力量的救援。因此，企业与各相关救援单位、政府部门间的联动就显得尤为重要，

本预案确定联动机制如下：

（1）与各应急救援联动单位保持联系，安排和落实专门值班人员，并确保 24 小

时通讯畅通。一旦发生厂区级、厂外级突发环境事件，密切联系各应急救援联动单位

迅速出动，赶赴现场实施应急处置。

（2）建立通讯联络手册，加强与应急救援联动部门的联系、沟通和合作。

（3）企业应加强应急培训和演练，并请相关部门和单位参与演练或者指导，提

高应急联动的融合度和战斗力，以便及时、有效地处理突发环境事故。

（4）企业各部门根据应急处置流程和职责的要求，熟悉企业突发环境事故应急

预案。

（5）事故应急联动机制图。



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

9

图 1.6-1 事故应急联动机制图



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

10

1.7 编制程序

本预案严格参照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环

发[2015]4 号）的规定进行，其编制程序见图 1.7-1：

图 1.7-1 环境应急预案编制程序



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

11

第二章 企业基本情况概况

2.1 企业基本情况概述

2.1.1 企业基本信息

清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）位于东城街道长埔村委会

辖区内。

清远市东城污水处理厂一期工程总占地面积 46666.67平方米，总投资 13934万元。

一期工程污水处理能力达到 4万吨/天，采用 CASS法处理工艺，配套管网线总长 2.4km。

表 2.1-1 企业基本信息一览表

单位名称 清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）

注册号 914418020666749133

法人代表 连剑斌

联系方式 13620595286

单位所在地 东城街道长埔村委会辖区内

所属行业类别 污水处理及其再生利用（4620）

生产规模 日处理污水 4 万吨

厂区面积 占地面积为 46666.67平方米

2.2 生产状况

2.2.1 污水处理工艺流程

（1）工艺流程简述

工艺流程图如下：



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

12

图 2-1 东城污水厂工艺流程图

工艺说明：

A、污水处理工艺：采用 CASS池+辅助化学除磷的主体工艺。

B、深度处理工艺：采用转盘滤池工艺。

C、污泥处理工艺：采用带式浓缩脱水。

D、污泥处置工艺：外运至有资质单位处理。

E、出水消毒工艺：采用紫外线消毒。

F、中水处理工艺：过滤消毒后尾水提升回用。

G、除臭工艺：采用生物滤池除臭。

污水先经过细格栅截留去除污水中较大的悬浮物质后出水自流进入曝气沉砂池，去

除污水中的无机砂粒。沉砂池出水经精细格栅进一步去除极小悬浮物后，自流进入

CASS生化处理系统削减污水中的碳、氮、磷等有机污染物。生化反应池的出水自流进

入转盘滤池进一步去除 SS和磷后，经产水泵加压后，通过管道紫外线消毒器消毒，约

1万吨每天的水回用，剩下的 3万吨排放至自然水体。

剩余污泥经带式脱水机脱水后，同格渣及沉砂一起外运至有资质的单位处理。

粗格栅及提升泵站、细格栅、曝气沉砂池及精细格栅、生化池、污泥脱水间等产生

的臭气，通过系统收集后，经生物滤池除臭装置处理后高空排放。



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

13

2.2.2 主要构筑物及生产设备

本项目生产中的主要生产设备详见表 2-2。

表 2-2 污水处理主要生产设备设施概况

项目设备总体而言较为先进，没有国家明令淘汰的设备，设备运转情况良好，均

由专人进行维护和保养。

2.2.3主要原辅材料和化学药品

1、主要原辅材料用量及储存情况见下表2-5

表 2-5 主要原辅材料消耗情况表

项目 名称 总耗（/a）

原辅材料
聚丙烯酰胺 1.5 吨

聚合氯化铝 3 吨

本污水厂出水采用紫外消毒，不需贮存具有存在腐蚀、中毒、火灾爆炸等危险

因素的化学消毒药剂。另外，厂内化验室因日常化验需要，备用少量水质项目检测化

学试剂；饭堂使用电烹调值班员工餐，不储存罐装液化石油气。按照《企业突发环境

事件风险评估指南》，对涉及指南附表所列化学物质进行统计及计算分析。化学品年

最大存在总量见表 2-6.

表 2-6 主要化学品统计分析表

序号 设备名称 单位 数量 使用位置

1 机械粗格栅 台 3 提升泵站

2 提升泵 台 4 提升泵站

3 转鼓细格栅 台 3 沉砂池

4 转鼓精细格栅 台 3 沉砂池

5 桥式吸砂机 台 1 沉砂池

6 砂水分离器 套 1 沉砂池

7 推流器 台 3 CASS池

8 可提升式薄膜微孔曝气板 套 5600 CASS池

9 污泥回流泵 台 10 CASS池

10 剩余污泥泵 台 5 CASS池

11 滗水器 台 4 CASS池

12 转盘过滤装置 套 3 滤池

13 紫外线消毒装置 套 4 消毒出水池

14 离心鼓风机 台 3 风机房

15 带式浓缩脱水一体机 套 2 脱水机房

16 生物除臭系统 套 1



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

14

序号 物质名称 CAS 号 临界量（吨） 最大存在量（吨） 比值 Qn

1 浓硫酸 8014-95-7 2.5 0.0276 0.011

2 柴油 / 2500 0.33 0.0001

2.2.4污染物产生情况及环保措施

污水处理厂是改善区域地表水环境质量的环保工程，工程完成后，将对周边水流

的水质起到改善作用，但工程运行又可能产生二次污染，对周围环境造成一定程度的

影响，目前污水厂污染物排放分析如下：

2.2.4.1 废水

污水处理厂排放的污水是指处理后尾水和厂内自身排放的生产废水。本工程采用

CASS工艺，设计中采用先进的自动控制，该工艺处理城市污水技术成熟，已有成功

案例，污水处理厂正常运转是有保证的，能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A标准要求的出水水质，不会对排放水体造成污染。

2.2.4.2 废气

在运营期间，污水厂对周边大气环境影响主要是污水处理池运行中产生的异味，

污水厂现有的污水处理工艺是全埋地式，在处理池上种植绿化，产生的臭气经过生物

除臭后再经过活性炭塔吸附后达标排放。

2.2.4.3 噪声

项目噪声来源于泵、鼓风机等机械噪声。根据监测，污水处理厂各厂界昼、夜噪

声均能满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类区标准达标排放。

2.2.4.4 固体废物

剩余污泥由螺杆泵输送到带式脱水机进行脱水处理。按照《关于加强城镇污水处

理厂污泥污染防治工作的通知》（环办[2010]157 号）的要求，污水处理厂以贮存（即

不处理处置）为目的将污泥运出厂界的，必须将污泥脱水至含水率 70%-80%以下，因

此，首先应强制性提高污泥在污水处理厂内的脱水率要求，污泥量可大幅度降低，运

输成本及风险也大为降低，其次，泥饼运输到处理处置厂可直接分类利用，省略二次

脱水环节。脱水后的污泥拟运到拟运输至市政污泥处理场进行处理处置。



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

15

2.2.4.5 项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源 污染物名称
处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓度及排

放量

大

气

污

染

物

施工期 施工粉尘 无组织排放，量较少 无组织排放，量较少

格栅

曝气池
异味

废气量少，污染物浓

度低
废气量少，污染物浓度低

水污

染物

生活污水

废水量

化学需氧量

五日生化需氧

量

悬浮物

氨氮

总磷

40000t/d
350 mg/L，14t/d
150mg/L，5.76t/d
300mg/L，6.64t/d
45mg/L，1.21t/d
5 mg/L，0.16t/d

40000t/d
≤50 mg/L，2t/d，
≤10 mg/L，0.4t/d
≤10 mg/L，0.4t/d，
≤5 mg/L，0.2t/d，
≤0.5mg/L，0.02t/d，

固

体

废

物

建筑工地的废弃物和

铺设输水管的弃土
建筑垃圾 约 800t 全部回填

人员办公 生活垃圾 4.38t 0

污水 污泥 4.64t/d 0

格栅 浮渣 20t/d 0

噪声

施工期设备 噪声 60-80DB（A）
能满足《建筑施工场界

环境噪声排放标准》标

注要求，禁止夜间施工

运营期设备运营 噪声 60-90DB（A）

项目边界外 1米满足

《工业企业场界环境

噪声排放标准》2类标

准

其 他



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

16

第三章 企业环境风险源识别

3.1 企业风险等级

根据公司突发环境事件风险评估报告，本企业环境风险物质数量与临界量比值为

Q1；生产工艺过程与环境风险控制水平为 M1 类；企业周边环境风险受体类型为 E2。

企业突发环境事件风险等级为一般环境风险（Q1M1E2）。

3.2 环境风险辨识与隐患排查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2004），风险识别范围包

括生产过程所涉及的物质风险识别和生产设施风险识别。

（1）物质风险识别范围：主要原材料及辅助材料、最终产品以及生产过程排放

的“三废”污染物等。

（2）生产设施风险识别范围：主要生产装置、贮运系统、公用工程系统及工程

环保设施等。

3.2.1 主要风险源识别

3.2.1.1 物质风险识别

污水厂主要环境影响为污泥及污水。由于东城污水厂处于澜水河旁，一旦出现

重大环境事故将直接对澜水河带来污染影响。为保证澜水河水质目标要求，除了污水

处理厂保证做到达标排放废水外，还必须杜绝事故排放，尤其预防因环境风险事故带

来的严重污染影响。污水厂发生突发环境事件时，未经妥善处理的轻微超出排放标准

的事故废水短时间进入受纳水体澜水河，可经水体的自净能力消化，对水体造成的破

坏性影响较小。长时间严重超标事故废水，如 COD、N、P 等和有机质进入受纳水体，

可使水体富营养化，为浮游植物、生物藻类的大量繁殖提供了物质基础；外源有毒有

害化学品进入受纳水体，也可能对受纳水体中的生物产生毒害作用，使水体中生物多

样性降低，群落结构发生改变，造成水环境质量恶化。

根据污水厂生产状况、产污排污情况、污染物危险程度、周围环境状况及环境保

护目标要求，结合企业安全评价资料，本预案对可能存在的环境危险源及危险因素进

行分析，结果确定有以下 5 类，分别是：

（1）进水水质、水量异常对处理设施冲击负荷增大，影响处理效果



清远顺恒环保水务有限公司（清远市东城污水处理厂）突发环境事件应急预案

17

导致污水超标排放环境危险；

（2）原辅材料、产品的储存、使用以及运输环节产生的环境危险；

（3）生产过程中由于长时间停水、停电、设备故障等突发事件导致

污水超标排放环境危险；

（4）管理及操作不当导致污水超标排放的环境危险；

（5）暴雨、高温、低寒、雷击等气象因素引发的自然灾害对设备设施、构筑物破坏

导致的环境危险。

3.2.1.2 其他风险识别

（1）环保设施风险识别

①来水超标、水量超设计负荷、设备故障、停电、管道泄漏等可能造成废水超标

排放甚至事故排放造成污染事故。

（2）运输过程风险识别

运输过程可能发生车祸或碰撞导致化学品泄漏、危险废物的泄漏及散失等引发污

染事故。

（3）自然灾害风险识别

遭遇自然灾害可能引发安全事故，如雷击可使厂区突然停电导致污水处理站停止

工作，大雨导致污水处理站超负荷运行，导致污水处理站出水超标。

综上，根据企业的生产特点，企业涉及的主要环境风险源识别见表 3.2-1。

表 3.2-1 主要环境风险源识别